Fica resguardado à CONTRATADA o direito ao
reajuste dos valores do contrato, nos termos da Cláusula
Sétima - Do Reajuste do contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços

contratados e efetivamente realizados, o valor global estimado
d e R$ 148.272,72 (cento e quarenta e oito mil, duzentos e
setenta e dois reais e setenta e dois centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO  - DO VALOR MENSAL

ESTIMADO
      O MPDFT pagará à CONTRATADA,

mensalmente, em razão deste Termo Aditivo, pelos serviços
contratados e efetivamente realizados, o valor estimado de
R$ 12.356,06 (doze mil, trezentos e cinquenta e seis reais e
seis centavos), no qual estão incluídas todas as despesas
diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução deste contrato

correrão, no exercício de 2026 à conta de créditos orçamentários

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DO

EXECUTANTE
Nos termos do art. 56 da Lei n.º 8.666, de 21/6/1993,

para segurança do integral cumprimento do contrato, a
CONTRATADA deverá manter o valor correspondente a 5% (cinco
por cento) do valor global deste contrato, ou seja, o valor de
R $ 7.413,64 (sete mil quatrocentos e treze reais e sessenta e
quatro centavos), no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de
assinatura deste termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
Ratificam-se as demais cláusulas e condições do

contrato original que não tenham sido alteradas por este Termo